## C A P V T . VII.

De ordine, qui in unaquaque re consideratur  
ex dispositione partium.

**H**EC de dispositione temporum exempli cat-  
a dicta sufficiunt, nunc illum ordinem pro-  
sequamur, qui in unaquaque te consideratur se-  
cundum congruam dispositionem partium. Hic  
vero intrinsecus est, scilicet secundum locum & tempus, extrinsecus sunt. Et hic quoque non mi-  
nius miranda est sapientiae efficacia, que ita con-  
gruè in universitate singula distribuit, ut nusquam  
omnino junctura partium generet repugnantiam  
qualitatum.

Ecce, ut exempli causa de multis panca ponam,  
mū, in compositione humani corporis quanta  
elucet sapientia Creatoris? Sursum est homo uni-  
formis, deorsum bifariam divisus; quis & uni-  
forme est principale mentis, id est ratio, qua in-

In huma-  
ni corpo-  
ri dispo-

sitione  
ita & concupiscentia, que deorsum ad terrena de-  
scendit. Item brachis in latum extredit, tibiis  
deorsum figura statura humani corporis; quia &  
intensio operationis animum extendit, & affe-  
ctus desideriorum figit. Item secundum laitu-  
ris?

dinem hinc inde per digitorum pedum in quinque  
finitus humani corporis protensio; quia five in la-  
tum tendatur animus per intentionem operis, five  
deorum figuratur per desiderium affectionis, quin-  
que lens sunt per quos foris exit. Item digitii ter-  
nis articulorum intervallis distinguuntur, qui de  
una palma in manibus, de una planta in pedibus  
prodeunt; quia de una sensualitate quinque sensi-  
bus exunt, in quibus prima distinctione primum  
sensus, deinde tentare, postmodum sensibile inven-  
nuntur.

Postrem in singulis digitis extremitum atti-  
culorum capita superpositis unguibus, quasi ga-  
leata cernuntur, ut quoque sine manus ex-  
tentis, seu pes promotus offendiculum invenerit,  
ipsi tuo munimine protecti, illæsi permanere pos-  
sunt. Similiter terrena illa ad similitudinem un-  
guium foris sensibus inherentia, quasi in necessi-  
tates muniti, sed quantum non pertinent ad  
necessitatem, quasi extra carnem sine sensu præ-  
cidi possunt. Ecce in humana facie quam ratio-  
nabilis distinctione instrumenta sensuum collocata  
sunt. Supremum locum obtinet visus in oculis, deinde auditus in auribus, post hunc in naribus olfactus, atque post hunc in ore gustus. Sci-  
mus autem, quod reliqui omnes sensus foris intrò  
veniunt, solus visus intus foras exit, & eminus po-  
sita mira p[ro]pter ceteris agilitate percipit. Bene ergo  
quasi speculator eminentiorem cunctis locum  
obtinuit, ut quæ ceteris sensibus superventura  
sunt, ante periculum prævidere possit. Post hunc  
auditus & loco & nobilitate secundus est. Deinde  
olfactus. Gustus autem, qui nihil sentire potest nisi  
id quod tangit, merito tardior ceteris sensibus in imo reficit. Tactus speciale sedem non ha-  
ber, qui ideo universalis est, quia cunctis coope-  
rat sensibus. Vide & in digiti pollex, quita-  
tum significare, coadunans in unum digiti solus  
omnibus respondet; quia sicut tactu nullus sensu-  
us esse potest.